
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 8 SIENA SUD 

Viale Dante, 23 53042 Chianciano Terme (SI) 

tel. 0578/61259 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienasud.it 

 

DELIBERA N. 17 

Chianciano Terme Lì 14 marzo 2023 

 
COGNOME NOME COLLEGATO ASSENTE 

ALFATTI SILVANO X  

BIRIBO’ MARCELLA  Giustificato con mail del 13/03/2023 

CASSIOLI FRANCO X  

CAVICCHIOLI GIANLUCA  Giustificato con mail del 14/03/2023 

DEL RE CLAUDIO X  

DEL TORO VINICIO X  

MAGI DANIELE  Giustificato con mail del 14/03/2023 

SARDONE ELIA X Collegato Zoom 

SCROCCARO LORENZO X Collegato Zoom 

TIBERINI FABIO X  

 

OGGETTO: Convenzione ritiro carcasse Cortona Sviluppo S.r.l. 

 

Punto 12) O.d.G.: Vendita cinghiali: determinazioni. 

IL COMITATO DI GESTIONE  

DELL’AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 8 SIENA SUD 

VISTE le disposizioni dell’art.37 c.6 ter della L.R. 3/94 che prevedono la predisposizione da parte 

degli ATC di centri sosta per la gestione delle carni di selvaggina;  

RICHIAMATA la delibera n. 28 del 07/06/2022 di questo comitato, dove si è dato mandato 

all’ufficio di eseguire le procedure di acquisto in modo autonomo, venendo meno la convenzione 

con la SUA della Provincia di Siena;  

VALUTATA la richiesta da parte della ditta Cortona Sviluppo S.r.l. di poter ritirare le carcasse di 

ungulati presenti nei centri di sosta (CdS) dell’ATC 8;  

VALUTATI gli aspetti positivi di avere 2 operatori economici che ritirano le carcasse dai CdS 

dell’ATC 8 evitando così rischi di saturazione delle predette celle nei periodi di abbattimenti 

consistenti di ungulati;  

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Cortona Sviluppo S.r.l., pervenuta in data 14/03/2023, che è 

disponibile a ritirare ai seguenti prezzi:  

 Il prezzo che la Ditta Cortona Sviluppo S.r.l. dovrà conferire all'ATC per la cessione delle 

carcasse per ogni specie è: 

 Cinghiale cacciato in modalità braccata € “Omississ” al Kg in pelle e testa eviscerato +IVA 

al 10%; 

 Cinghiale cacciato in modalità selezione € “Omississ” al Kg in pelle e testa eviscerato +IVA 

al 10%; 

 Capriolo € “Omississ” al Kg in pelle e testa eviscerato +IVA al 10%. 



 Il prezzo che la Ditta Cortona Sviluppo S.r.l. dovrà conferire ai cacciatori singoli/squadre per la 

cessione delle carcasse per ogni specie è: 

 Cinghiale cacciato in modalità braccata € “Omississ” al Kg in pelle e testa eviscerato +IVA 

al 10%; 

 Cinghiale cacciato in modalità selezione € “Omississ” al Kg in pelle e testa eviscerato +IVA 

al 10%; 

 Capriolo € “Omississ” al Kg in pelle e testa eviscerato +IVA al 10%. 

CONSIDERATO che saranno fatturati i pesi delle carcasse in testa e in pelle ed eviscerati;  

VALUTATA la buona offerta presentata dalla ditta Cortona Sviluppo S.r.l.;  

PRESO ATTO della disponibilità data dalla ditta S.Uberto Carni del Bosco srl, che è l’attuale ditta 

convenzionata al ritiro delle carcasse di ungulati presso i CdS dell’ATC 8, che acconsente a far 

ritirare da altro operatore economico le carcasse presenti ai CdS dell’ATC 8;  

VALUTATO di poter cedere le carcasse alla ditta Cortona Sviluppo S.r.l. nelle quantità e nei tempi 

definiti ad esclusiva discrezione dell’ATC;  

VALUTATO di dover procedere all’affidamento per un periodo di 3 anni con inizio dalla data 

della firma della convenzione per un importo massimo presunto di € “Omississ” +IVA totali;  

VALUTATA la bozza di Convenzione che contiene tutte le disposizioni relative alla gestione del 

servizio di ritiro delle carcasse ai centri di sosta dell’ATC 8, che si allega e che diventa parte 

integrante e sostanziale della presente delibera;  

CONSIDERATO che in caso di scarti grossolani del capo abbattuto (fucilate su cosci o lombata-

filetto) il peso verrà abbattuto del 15%;  

VALUTATO indispensabile acquisire dall’Appaltatore, in sede di stipula dell’accordo, la cauzione 

del 10% sull’intero importo della convenzione (Euro “Omississ”) pari ad € “Omississ” (Euro 

“Omississ”) sotto forma di fidejussione bancaria di primaria banca italiana o di primaria società di 

assicurazione italiana o di ricevuta di versamento effettuato sul C/C Bancario intestato all’ATC 8 

Siena Sud con causale “Cauzione convenzione ritiro carcasse Cortona Sviluppo Srl”;  

VALUTATO pertanto, di poter procedere con affidamento diretto, alla ditta Cortona Sviluppo 

S.r.l., con sede legale in Via Guelfa, 40 - 52044 Cortona (AR) (P.IVA/C.F. 01209000510) del 

servizio di ritiro e acquisto delle carcasse di selvaggina dai centri di sosta dell’ATC 8 ubicati nei 

comuni di Sinalunga, Cetona e Castiglion d’Orcia ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) della 

L.50/2016.;  

VALUTATO necessario inserire nella convenzione la possibilità di interruzione da parte dell’ATC 

8 dei ritiri in qualunque momento con preavviso di 30 gg;  

CONSIDERATO di dover procedere alla richiesta dello Smart CIG all’Anac e di dover eseguire le 

verifiche dei requisiti di cui all’art.80 del Codice Appalti 50/2016 tramite il RUP Arianna Cini;  

con voti unanime  

D E L I B E R A 

Di approvare interamente tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente 

richiamato: 

1) Di procedere con affidamento diretto alla ditta Cortona Sviluppo S.r.l., con sede legale in Via 

Guelfa, 40 - 52044 Cortona (AR) (P.IVA/C.F. 01209000510) del servizio di ritiro e acquisto 



carcasse di selvaggina per un periodo di anni 3 per un importo massimo totale presunto di € 

“Omississ” + IVA, ai prezzi dettagliati nell’offerta riportata in premessa;  

2) Di affidare alla ditta Cortona Sviluppo S.r.l. il servizio di ritiro delle carcasse dei centri sosta 

ubicati nei comuni di Sinalunga, Cetona e Castiglion d’Orcia nelle quantità e nei tempi, 

definiti ad esclusiva discrezione dell’ATC; 

3) Di procedere alla firma della convenzione previo acquisizione della cauzione del 10% 

sull’intero importo della convenzione (Euro “Omississ”) pari ad € “Omississ” (Euro 

“Omississ”) sotto forma di fidejussione bancaria di primaria banca italiana o di primaria 

società di assicurazione italiana o di ricevuta di versamento effettuato sul C/C Bancario 

intestato all’ATC 8 Siena Sud con causale “Cauzione convenzione ritiro carcasse Cortona 

Sviluppo Srl”; 

4) Di procedere con l’affidamento diretto, alla richiesta di Smart CIG sul sito ANAC e 

successivamente alla verifica dei requisiti di cui all’art.80 del Codice Appalti 50/2016; 

5) di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera. 

F.to in originale 

Il Presidente 

Franco Cassioli 

Il Segretario Verbalizzante 

Vinicio Del Toro 

  

Allegato c.s. 


